CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos para instituir o Programa de Suporte Emocional para Crianças.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de integração multiprofissional imposta pelo

tema, o Programa de Suporte Emocional para Crianças poderia ser desenvolvido

em conjunto pelas Secretarias de Educação e Saúde, tendo como objetivo a

priorização e garantia de atendimento especializado às crianças que apresentem

sinais de sofrimentos ou transtornos mentais.

Havendo a percepção de indícios da necessidade de avaliação médica e

psicológica de algum aluno, os profissionais da Educação comunicarão a família

para que a criança seja encaminhada ao atendimento recomendado pelos

profissionais da Saúde, seja na área médica, psicológica ou demais terapias.

Assim, a proposta busca proporcionar atendimentos que envolvam a criança,

a família, a escola, a rede social e os serviços de saúde disponíveis na rede

municipal, a fim de proporcionar o suporte multidisciplinar mais completo possível

para assegurar o pleno desenvolvimento durante a infância.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de abril de 2022.

Ricardo Longatti França

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 859/2022
06/04/2022 - 14:00
IND 608/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 859/2022
06/04/2022 - 14:00
IND 608/2022